26 PROGRAMAS DE CULTURA Y MEMORIA HISTORICA Y DEMOCRATICA

EJERCICIOS 2022/2023

PREAMBULO

Las programaciones municipales tanto en Cultura como en Memoria Histérica y Democratica son
el eje vertebrador sobre el que se asienta y consolida el proceso de concertacién entre las Entidades
Locales de la Provincia y la Diputacién.

Los proyectos culturales, en sus diferentes facetas y modalidades, asi como los de Memoria
Histdrica y Democratica deben de ser instrumentos técnicos vivos y dindmicos que respondan a
cualquier iniciativa municipal, independientemente de las sugerencias que, desde la Delegacion, se le
puedan hacer.

En este sentido, a partir del presente ejercicio, sugerimos que las propuestas municipales que
conforman las programaciones locales para el desarrollo de proyectos y actividades culturales y/o de
Memoria, vengan recogidos en su ficha correspondiente junto a la de datos basicos, indistintamente
de que sean considerados singulares o no.

La programaciéon municipal entendemos que debe de ser Unica, aunque evidentemente esté
conformada por un nimero determinado de actividades y eventos y pueda responder a diferentes
estrategias y sensibilidades, ya sean artisticas (musica, cine, teatro, flamenco, literatura,
exposiciones...), socioculturales, patrimoniales, formativas o de edicion. Es importante que todos nos
hagamos una idea de conjunto sobre qué proyecto cultural y/o de Memoria estamos conveniando.

Debemos de sefialar que la oferta cultural, patrimonial o de servicios que hasta ahora viene
proponiendo la Delegacion de Cultura y Memoria Histérica y Democratica de la Diputacién, no sélo no
se ha visto reducida, sino que el objetivo es seguir amplidandola con nuevas sugerencias. Las Entidades
Locales podran seguir concertando en la misma linea, cualitativa y cuantitativa, que venia haciéndolo
hasta ahora. Este pequefio cambio es metodolégico, no de contenidos.

Poder tener una vision global del proyecto municipal, nos hard ganar a todos en perspectiva sobre
la propuesta en si, en coordinacidn técnica y en poder ajustar las valoraciones en base a propuestas
armonicas, consolidadas y con vocacién de futuro.

Dado que las colecciones expositivas de la Delegacion de Cultura y Memoria Histdrica y
Democratica estan disponibles para las Entidades Locales durante todo el afio y no tienen coste para
los municipios, no se va a proponer en el proceso de Acuerdos Municipales para 2022-2023. Las
colecciones expositivas propias de la Diputacién de Granada se organizan en tres tematicas distintas:
Colecciones de Artes Plasticas, Colecciones de caracter etnografico y Colecciones de Memoria
Histdrica. Los requisitos y caracteristicas de cada exposicién pueden verlos en el Catdlogo Cultural de
la Delegacion http://cultura.dipgra.es/ y en la zona de descargas https://www.dipgra.es/zona-

descargas-cultura/zonas descargas cultura/, y en ambos sitios web pueden descargarse la

documentaciéon y modelo de solicitud. Las Entidades Locales interesadas en exponerlas podran
solicitarlas en el momento que decidan su programacion.



OBIJETIVOS

= Colaborar econdmicamente con las Entidades locales de la Provincia para el disefio e
implementacion de proyectos culturales transversales, dirigidos a toda la poblacién, que
respondan a intereses e inquietudes de la propia entidad.

= |ncentivar lineas de trabajo para la conservacién y difusién del Patrimonio Inmaterial y la Cultura
Tradicional de nuestros pueblos.

= Promover actividades culturales que contribuyan a ampliar y diversificar proyectos e iniciativas
culturales autdctonas para enriquecer la oferta propia, generar nuevas inquietudes y abrirse a
otros publicos y sensibilidades artisticas.

= QOptimizar los recursos y equipamientos culturales de los municipios

®=  Contribuir a impulsar valores democraticos, trabajando en favor de los derechos humanos y
promoviendo acciones que ayuden al desarrollo de los principios y objetivos de las Leyes de
Memoria Histérica y Democratica.

= Ofrecer apoyo técnico a las Entidades locales para el disefio y planificacion de sus iniciativas
culturales y de Memoria Histdrica y Democratica.

= Simplificar el modelo de solicitud para concertacién, haciéndolo mas abierto, transversal y
polivalente.

= Poner a disposicion de las Entidades Locales un Catalogo Cultural que les ayude a disefiar y
concretar la programacion cultural municipal.

FINANCIACION DE LOS PROGRAMAS DE CULTURA Y MEMORIA HISTORICA Y DEMOCRATICA

Todos los proyectos que se concierten en el dmbito de Cultura tendran una financiacién minima,
que se ira incrementando en razén inversa de la poblacién y la renta del municipio. De las tres cifras
que conforman el porcentaje de financiacidn definitivo, la primera corresponde a un minimo comun,
la segunda al incremento por poblacidon y la tercera al incremento por renta.

Para todos los programas de Cultura y Memoria Histdrica y Democratica la financiacién de la
Diputacidén oscilara entre un 50% y un 80%, dicho porcentaje se fijara segun los siguientes criterios:



FINANCIACION PROGRAMAS DELEGACION CULTURA Y MEMORIA HISTORICA Y DEMOCRATICA HASTA

UN 80%

Municipios hasta
1.000 habitantes

Municipios entre
1.001 y 5.000
habitantes

Municipios entre
5.001 y 10.000
habitantes

Municipios
mayores 10.001
habitantes

Renta media
declarada Inferior a un
20% de la media

Hasta un 80 %
financiacién
(50%+15%+15%)

Hasta un 75 %
financiacién
(50%+10%+15%)

Hasta un 70 %
financiacién
(50%+5%+15%)

Hasta un 65 %
financiacion
(50%+0%+15%)

Renta media
declarada entre un
20% inferior a la
media y la media

Hasta un 75 %
financiacién
(50%+15%+10%)

Hasta un 70 %
financiacién
(50%+10%+10%)

Hasta un 65 %
financiacién
(50%+5%+10%)

Hasta un 60%
financiaciéon
(50%+0%+10%)

Renta media
declarada entre la
mediay un 20%
superior ala media

Hasta un 70 %
financiacién
(50%+15%+5%)

Hasta un 65 %
financiacién
(50%+10%+5%)

Hasta un 60%
financiacién
(50%+5%+5%)

Hasta un 55 %
financiacion
(50%+0%+5%)

Renta media
declarada superior a
un 20% de la media

Hasta un 65 %
financiacién
(50%+15%+0%)

Hasta un 60 %
financiacién
(50%+10%+0%)

Hasta un 55 %
financiacién
(50%+5%+0%)

Hasta un 50 %
financiacion
(50%+0%+0%)

La aportacion de Diputacidn se puede ver incrementada en aquellos programas singulares con
una trayectoria de 15 o mas afios de antigliedad y que pudieran verse amenazados de desaparecer del
panorama cultural provincial debido a las dificultades de financiacién de la aportacién municipal.

También se puede ver incrementada la aportacidn de Diputacion en un 5% en aquellos programas
y entidades locales que, estando formadas a su vez por varias entidades, esté previsto ejecutarse en
varias de ellas, segln se acredite en el proyecto de ejecucidn.

Por tanto, en funcidn de los criterios anteriores, los porcentajes de participacion econémica de la
Delegacién de Cultura y Memoria Histérica y Democratica, en los programas a concertar seran los

siguientes:



Municipio

Agrén
Alamedilla
Albolote
Albonddn
Albufian

Albufiol
Albufiuelas
Aldeire

Alfacar
Algarinejo
Alhama de Granada
Alhendin

Alicun de Ortega
Almegijar
Almufiécar
Alpujarra de la Sierra
Alquife

Arenas del Rey
Armilla

Atarfe
Bacor-Olivar

Baza

Beas de Granada
Beas de Guadix
Benalua

Benalua de las Villas
Benamaurel
Bérchules
Bubidn
Busquistar

Cacin

Cadiar

Cajar

Calahorra (La)
Calicasas
Campotéjar
Caniles

Canar

Capileira
Carataunas

Carchuna-Calahonda

Castaras
Castilléjar

Numero de
nucleos
que
componen
el
municipio.
2020

WN DN PRPRORRRRERAEANRERRERININIRPRRER OO OPEREENOOWWNRRERPAPONENOOROVOUV(E| -

Poblacion.
Hombres.
2020

131
287
9.371
392
211
4.050
395
327
2.801
1.275
2.394
4.818
235
164
12.783
551
289
352
12.019
9.487
150
10.137
514
166
1.639
547
1.132
379
156
144
148
782
2.519
346
317
635
2.055
208
281
106

2.067
139
683

Poblacion.
Mujeres.
2020

129
282
9.591
320
198
3.303
407
303
2.687
1.192
2.144
4.691
236
173
13.144
418
291
301
12.321
9.473
146
10.293
466
163
1.671
507
1.128
333
142
135
151
683
2.686
322
321
594
1.966
169
282
95

1.924
96
638

Poblacion

nucleos.
2020

254
542
17.487
628
409
6.685
798
624
5.474
1.902
5.421
8.364
471
256
24.200
906
580
584
24.340
18.486

19.015
980
329

3.261
1.042
2.236
660
280
210
550
1.355
5.205
661
630
1.195
3.912
226
557
114

122
1.235

Poblacion en
diseminados.
2020

27
1.475
84

668

14
565
446

1.145

81
1.727
63

69

474

1.415

49
12
24
52
18
69
18
110

34
109
151

87

113
86

Poblacion
total. 2020

260
569
18.962
712
409
7.353
802
630
5.488
2.467
4.538
9.509
471
337
25.927
969
580
653
24.340
18.960
296
20.430
980
329
3.310
1.054
2.260
712
298
279
299
1.465
5.205
668
638
1.229
4.021
377
563
201

3.991
235
1.321



Castril

Cenes de la Vega
Chauchina
Chimeneas
Churriana de la Vega
Cijuela

Cogollos de Guadix
Cogollos de la Vega
Colomera

Cortes de Baza
Cortes y Graena
Cuevas del Campo
Cullar

Cullar Vega

Darro

Dehesas de Guadix
Dehesas Viejas
Deifontes

Diezma

Dilar

Dolar

Domingo Pérez de
Granada

Dudar

Ddrcal

El Turro

Escuzar

Ferreira

Fonelas

Fornes

Freila

Fuente Vaqueros
Gabias (Las)
Galera
Gobernador

Gadjar

Gor

Gorafe

Granada
Guadahortuna
Guadix

Gudjares (Los)
Gualchos

Guéjar Sierra
Guevéjar

Huélago

Huéneja

Huéscar

Huétor de Santillan
Huétor Tajar

= =
o | W PN IRPIRPIRPIRPIN W R

N RN R R R RP W

N WO PR IRPRIRPRWWOORUDRERERNWONGERRRRREREERERNDNDOWW

1.051
4.054
2.747
649
7.736
1.758
358
1.009
681
911
513
885
2.044
3.833
836
206
357
1.318
406
1.053
336

454
172
3.542
140
410
156
508
280
496
2.195
10.894
546
115
3.013
403
194
107.829
968
9.025
569
2.792
1.525
1.395
213
627
3.568
969
5.222

969
4.099
2.805

602
7.953
1.657

284

998

621

933

469

859
2.047
3.714

798

216

331
1.282

358
1.039

292

424
155
3.569
129
381
145
470
276
443
2.189
10.649
525
114
2.896
341
189
125.819
904
9.115
484
2.398
1.332
1.245
188
543
3.627
913
5.177

1.682
8.153
5.552
1.171
15.679
3.392
617
1.844
1.215
1.806
922
1.744
3.933
7.513
1.619
422
688
2.568
738
1.988
600

847
320
6.906

778
297
932
537
787
4.346
21.528
1.018
226
5.806
348
381
233.164
1.847
18.221
958
4.857
2.425
2.629
387
1.118
7.026
1.591
10.243

338

80
10
23
25
163
87
38
60

158
34
15

32
26
104
28

31

205

13

46
19
152
38
15
53

103
396

484
25
215
95
333
432
11
14
52
169
291
156

2.020
8.153
5.552
1.251
15.689
3.415
642
2.007
1.302
1.844
982
1.744
4.091
7.547
1.634
422
688
2.600
764
2.092
628

878
327
7.111
269
791
301
978
556
939
4.384
21.543
1.071
229
5.909
744
383
233.648
1.872
18.140
1.053
5.190
2.857
2.640
401
1.170
7.195
1.882
10.399



Huétor Vega 1 6.030 6.005 12.035 12.035
fllora 6 5.063 5.002 9.718 347 10.065
ftrabo 1 488 503 868 123 991
Iznalloz 5 2.629 2.491 5.012 108 5.120
Jatar 1 343 280 567 56 623
Jayena 1 544 508 1.043 9 1.052
Jérez del Marquesado 1 491 464 943 12 955
Jete 1 494 433 769 158 927
Jun 1 1.951 1.902 3.780 73 3.853
Juviles 1 67 68 126 9 135
Lachar 2 1.788 1.725 3.502 11 3.513
Lanjardén 1 1.768 1.762 3.221 309 3.530
Lanteira 1 305 259 563 1 564
Lecrin 7 1.085 1.071 2.118 38 2.156
Lentegi 1 171 162 312 21 333
Lobras 2 65 68 112 21 133
Loja 16 10.176 10.243 19.326 1.093 20.419
Lugros 1 162 148 310 310
Ldjar 2 258 225 266 217 483
Mairena 2 110 95 205
Malah3 (La) 1 899 885 1.784 1.784
Maracena 1 10.917 11.389 22.176 130 22.306
Marchal 1 197 217 407 7 414
Moclin 7 1.794 1.828 3.476 146 3.622
Molvizar 1 1.416 1.356 2.442 330 2.772
Monachil 3 4121 3.886 7.824 183 8.007
Montefrio 2 2.722 2.591 4.055 1.258 5.313
Montejicar 1 1.088 1.022 2.088 22 2.110
Montillana 2 595 534 944 185 1.129
Moraleda de Zafayona 2 1.576 1.541 2.661 456 3.117
Morelabor 2 310 262 570 2 572
Motril 10 26.706 27.763 57.046 1.414 54.469
Murtas 3 263 192 352 103 455
Nevada 4 313 307 1.032 40 620
Nigielas 1 603 582 1.131 54 1.185
Nivar 1 532 504 1.014 22 1.036
Ogijares 1 7.117 7.231 14.329 19 14.348
Orce 3 598 587 1.114 71 1.185
Orgiva 5 2.900 2.884 4.013 1.771 5.784
Otivar 1 513 498 1.011 1.011
Villa de Otura 1 3.512 3.470 6.890 92 6.982
Padul 2 4.366 4.328 8.513 181 8.694
Pampaneira 1 157 160 270 47 317
Pedro Martinez 1 556 582 1.114 24 1.138
Peligros 2 5.692 5.800 11.426 66 11.492
Peza (La) 2 596 571 1.150 17 1.167
PICENA 1 130 117 247
Pinar (El) 3 466 399 841 24 865
Pinos Genil 2 775 715 1.474 16 1.490
Pinos Puente 6 4.966 4,928 9.718 176 9.894




Pinar 2 606 497 1.014 89 1.103
Policar 1 142 121 258 5 263
Polopos 6 959 763 1.671 51 1.722
Pértugos 1 188 180 333 35 368
Puebla de Don Fadrique 2 1.139 1.099 2.149 89 2.238
Pulianas 4 2.746 2.720 5.339 127 5.466
Purullena 2 1.174 1.132 2.268 38 2.306
Quéntar 2 487 460 883 64 947
Rubite 5 207 175 273 109 382
Salar 1 1.304 1.317 2.564 57 2.621
Salobreia 9 6.248 6.265 12.171 342 12.513
Santa Cruz del Comercio 2 272 259 487 44 531
Santa Fe 3 7.480 7.742 14.976 246 15.222
Soportujar 1 141 123 241 23 264
Sorvilan 4 286 241 512 15 527
Taha (La) 7 345 325 589 81 670
Torre-Cardela 1 385 331 716 | - 716
Torrenueva Costa 1 1.446 1.350 2.725 71 2.796
Torvizcon 1 332 293 486 139 625
Trevélez 1 389 347 728 8 736
Turdn 1 136 96 174 58 232
Ugijar 5 1.246 1.271 2.415 102 2.517
Valderrubio 1 1.020 1.046 2.056 10 2.066
Valle (El) 3 451 456 883 24 907
Valle del Zalabi 4 1.074 1.031 2.036 69 2.105
Valor 3 350 327 664 13 677
Vegas del Genil 4 5.839 5.593 11.331 101 11.432
Vélez de Benaudalla 2 1.450 1.440 2.676 214 2.890
Ventas de Huelma 2 360 297 636 21 657
Ventas de Zafarraya 2 724 605 1.329
Villamena 2 481 453 907 27 934
Villanueva de las Torres 1 302 260 557 5 562
Villanueva Mesia 1 995 1.026 1.926 95 2.021
Viznar 1 514 479 958 35 993
Zafarraya 2 1.119 1.001 2.075 45 2.120
Zagra 1 467 418 808 77 885
Zubia (La) 3 9.582 9.748 19.238 92 19.330
Zujar 1 1.282 1.262 2.411 133 2.544

Respecto a aquellos programas que requieran ser subcontratados con terceros, dicha
circunstancia deberd comunicarse previamente a la Diputacién debiendo ser objeto de autorizacidn
previa en la Resolucién de concesion y abono, siempre y cuando no suponga un sobrecoste en la
actividad, y con las restricciones previstas en el art. 29 LGS, pudiendo llegar la subcontratacién al 100
% segun el caso.

En ningun caso podran destinarse los fondos recibidos a la concesion, por parte del ente local,
de ayudas reguladas por la Ley General de Subvenciones.



