# 26 PROGRAMAS DE CULTURA Y MEMORIA HISTÓRICA Y DEMOCRÁTICA EJERCICIOS 2022/2023

#### **PREÁMBULO**

Las programaciones municipales tanto en Cultura como en Memoria Histórica y Democrática son el eje vertebrador sobre el que se asienta y consolida el proceso de concertación entre las Entidades Locales de la Provincia y la Diputación.

Los proyectos culturales, en sus diferentes facetas y modalidades, así como los de Memoria Histórica y Democrática deben de ser instrumentos técnicos vivos y dinámicos que respondan a cualquier iniciativa municipal, independientemente de las sugerencias que, desde la Delegación, se le puedan hacer.

En este sentido, a partir del presente ejercicio, sugerimos que las propuestas municipales que conforman las programaciones locales para el desarrollo de proyectos y actividades culturales y/o de Memoria, vengan recogidos en su ficha correspondiente junto a la de datos básicos, indistintamente de que sean considerados singulares o no.

La programación municipal entendemos que debe de ser única, aunque evidentemente esté conformada por un número determinado de actividades y eventos y pueda responder a diferentes estrategias y sensibilidades, ya sean artísticas (música, cine, teatro, flamenco, literatura, exposiciones...), socioculturales, patrimoniales, formativas o de edición. Es importante que todos nos hagamos una idea de conjunto sobre qué proyecto cultural y/o de Memoria estamos conveniando.

Debemos de señalar que la oferta cultural, patrimonial o de servicios que hasta ahora viene proponiendo la Delegación de Cultura y Memoria Histórica y Democrática de la Diputación, no sólo no se ha visto reducida, sino que el objetivo es seguir ampliándola con nuevas sugerencias. Las Entidades Locales podrán seguir concertando en la misma línea, cualitativa y cuantitativa, que venía haciéndolo hasta ahora. Este pequeño cambio es metodológico, no de contenidos.

Poder tener una visión global del proyecto municipal, nos hará ganar a todos en perspectiva sobre la propuesta en sí, en coordinación técnica y en poder ajustar las valoraciones en base a propuestas armónicas, consolidadas y con vocación de futuro.

Dado que las colecciones expositivas de la Delegación de Cultura y Memoria Histórica y Democrática están disponibles para las Entidades Locales durante todo el año y no tienen coste para los municipios, no se va a proponer en el proceso de Acuerdos Municipales para 2022-2023. Las colecciones expositivas propias de la Diputación de Granada se organizan en tres temáticas distintas: Colecciones de Artes Plásticas, Colecciones de carácter etnográfico y Colecciones de Memoria Histórica. Los requisitos y características de cada exposición pueden verlos en el Catálogo Cultural de la Delegación <a href="http://cultura.dipgra.es/">http://cultura.dipgra.es/</a> y en la zona de descargas <a href="https://www.dipgra.es/zona-descargas-cultura/zonas descargas cultura/">https://cultura.dipgra.es/</a> y en ambos sitios web pueden descargarse la documentación y modelo de solicitud. Las Entidades Locales interesadas en exponerlas podrán solicitarlas en el momento que decidan su programación.

#### **OBJETIVOS**

- Colaborar económicamente con las Entidades locales de la Provincia para el diseño e implementación de proyectos culturales transversales, dirigidos a toda la población, que respondan a intereses e inquietudes de la propia entidad.
- Incentivar líneas de trabajo para la conservación y difusión del Patrimonio Inmaterial y la Cultura Tradicional de nuestros pueblos.
- Promover actividades culturales que contribuyan a ampliar y diversificar proyectos e iniciativas culturales autóctonas para enriquecer la oferta propia, generar nuevas inquietudes y abrirse a otros públicos y sensibilidades artísticas.
- Optimizar los recursos y equipamientos culturales de los municipios
- Contribuir a impulsar valores democráticos, trabajando en favor de los derechos humanos y promoviendo acciones que ayuden al desarrollo de los principios y objetivos de las Leyes de Memoria Histórica y Democrática.
- Ofrecer apoyo técnico a las Entidades locales para el diseño y planificación de sus iniciativas culturales y de Memoria Histórica y Democrática.
- Simplificar el modelo de solicitud para concertación, haciéndolo más abierto, transversal y polivalente.
- Poner a disposición de las Entidades Locales un Catálogo Cultural que les ayude a diseñar y concretar la programación cultural municipal.

### FINANCIACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE CULTURA Y MEMORIA HISTÓRICA Y DEMOCRÁTICA

Todos los proyectos que se concierten en el ámbito de Cultura tendrán una financiación mínima, que se irá incrementando en razón inversa de la población y la renta del municipio. De las tres cifras que conforman el porcentaje de financiación definitivo, la primera corresponde a un mínimo común, la segunda al incremento por población y la tercera al incremento por renta.

Para todos los programas de Cultura y Memoria Histórica y Democrática la financiación de la Diputación oscilará entre un 50% y un 80%, dicho porcentaje se fijará según los siguientes criterios:

## FINANCIACIÓN PROGRAMAS DELEGACIÓN CULTURA Y MEMORIA HISTÓRICA Y DEMOCRÁTICA HASTA UN 80%

	Municipios hasta 1.000 habitantes	Municipios entre 1.001 y 5.000 habitantes	Municipios entre 5.001 y 10.000 habitantes	Municipios mayores 10.001 habitantes	
Renta media declarada Inferior a un 20% de la media	Hasta un 80 % financiación (50%+15%+15%)	Hasta un 75 % financiación (50%+10%+15%)	Hasta un 70 % financiación (50%+5%+15%)	Hasta un 65 % financiación (50%+0%+15%)	
Renta media declarada entre un 20% inferior a la media y la media	Hasta un 75 % financiación (50%+15%+10%)	Hasta un 70 % financiación (50%+10%+10%)	Hasta un 65 % financiación (50%+5%+10%)	Hasta un 60% financiación (50%+0%+10%)	
Renta media declarada entre la media y un 20% superior a la media	Hasta un 70 % financiación (50%+15%+5%)	Hasta un 65 % financiación (50%+10%+5%)	Hasta un 60% financiación (50%+5%+5%)	Hasta un 55 % financiación (50%+0%+5%)	
Renta media declarada superior a un 20% de la media	Hasta un 65 % financiación (50%+15%+0%)	Hasta un 60 % financiación (50%+10%+0%)	Hasta un 55 % financiación (50%+5%+0%)	Hasta un 50 % financiación (50%+0%+0%)	

La aportación de Diputación se puede ver incrementada en aquellos programas singulares con una trayectoria de 15 o más años de antigüedad y que pudieran verse amenazados de desaparecer del panorama cultural provincial debido a las dificultades de financiación de la aportación municipal.

También se puede ver incrementada la aportación de Diputación en un 5% en aquellos programas y entidades locales que, estando formadas a su vez por varias entidades, esté previsto ejecutarse en varias de ellas, según se acredite en el proyecto de ejecución.

Por tanto, en función de los criterios anteriores, los porcentajes de participación económica de la Delegación de Cultura y Memoria Histórica y Democrática, en los programas a concertar serán los siguientes:

Municipio	Número de núcleos que componen el municipio. 2020	Población. Hombres. 2020	Población. Mujeres. 2020	Población en núcleos. 2020	Población en diseminados. 2020	Población total. 2020
Agrón	1	131	129	254	6	260
Alamedilla	1	287	282	542	27	569
Albolote	5	9.371	9.591	17.487	1.475	18.962
Albondón	5	392	320	628	84	712
Albuñán	1	211	198	409	0	409
Albuñol	6	4.050	3.303	6.685	668	7.353
Albuñuelas	2	395	407	798	4	802
Aldeire	1	327	303	624	6	630
Alfacar	2	2.801	2.687	5.474	14	5.488
Algarinejo	6	1.275	1.192	1.902	565	2.467
Alhama de Granada	4	2.394	2.144	5.421	446	4.538
Alhendín	1	4.818	4.691	8.364	1.145	9.509
Alicún de Ortega	1	235	236	471	-	471
Almegíjar	2	164	173	256	81	337
Almuñécar	3	12.783	13.144	24.200	1.727	25.927
Alpujarra de la Sierra	3	551	418	906	63	969
Alquife	5	289	291	580	-	580
Arenas del Rey	2	352	301	584	69	653
Armilla	1	12.019	12.321	24.340	-	24.340
Atarfe	4	9.487	9.473	18.486	474	18.960
Bácor-Olivar	3	150	146			296
Baza	5	10.137	10.293	19.015	1.415	20.430
Beas de Granada	1	514	466	980	-	980
Beas de Guadix	1	166	163	329	-	329
Benalúa	1	1.639	1.671	3.261	49	3.310
Benalúa de las Villas	1	547	507	1.042	12	1.054
Benamaurel	7	1.132	1.128	2.236	24	2.260
Bérchules	2	379	333	660	52	712
Bubión	1	156	142	280	18	298
Busquístar	1	144	135	210	69	279
Cacín	2	148	151	550	18	299
Cádiar	4	782	683	1.355	110	1.465
Cájar	1	2.519	2.686	5.205	<del>                                     </del>	5.205
Calahorra (La)	1	346	322	661	7	668
Calicasas	1	317	321	630	8	638
Campotéjar	1	635	594	1.195	34	1.229
Caniles	9	2.055	1.966	3.912	109	4.021
Cáñar	1	208	169	226	151	377
Capileira	1	281	282	557	6	563
Carataunas	1	106	95	114	87	201
Carchuna-Calahonda	4	2.067	1.924			3.991
Cástaras	2	139	96	122	113	235
Castilléjar	3	683	638	1.235	86	1.321

Castril	17	1.051	969	1.682	338	2.020
Cenes de la Vega	1	4.054	4.099	8.153	-	8.153
Chauchina	3	2.747	2.805	5.552	0	5.552
Chimeneas	2	649	602	1.171	80	1.251
Churriana de la Vega	1	7.736	7.953	15.679	10	15.689
Cijuela	1	1.758	1.657	3.392	23	3.415
Cogollos de Guadix	1	358	284	617	25	642
Cogollos de la Vega	1	1.009	998	1.844	163	2.007
Colomera	2	681	621	1.215	87	1.302
Cortes de Baza	6	911	933	1.806	38	1.844
Cortes y Graena	4	513	469	922	60	982
Cuevas del Campo	3	885	859	1.744	-	1.744
Cúllar	18	2.044	2.047	3.933	158	4.091
Cúllar Vega	3	3.833	3.714	7.513	34	7.547
Darro	1	836	798	1.619	15	1.634
Dehesas de Guadix	1	206	216	422	0	422
Dehesas Viejas	1	357	331	688	-	688
Deifontes	1	1.318	1.282	2.568	32	2.600
Diezma	2	406	358	738	26	764
Dílar	1	1.053	1.039	1.988	104	2.092
Dólar	2	336	292	600	28	628
Domingo Pérez de		333	232		20	
Granada	3	454	424	847	31	878
Dúdar	2	172	155	320	7	327
Dúrcal	2	3.542	3.569	6.906	205	7.111
El Turro	1	140	129			269
Escúzar	1	410	381	778	13	791
Ferreira	1	156	145	297	4	301
Fonelas	1	508	470	932	46	978
Fornes	1	280	276	537	19	556
Freila	1	496	443	787	152	939
Fuente Vaqueros	2	2.195	2.189	4.346	38	4.384
Gabias (Las)	6	10.894	10.649	21.528	15	21.543
Galera	3	546	525	1.018	53	1.071
Gobernador	2	115	114	226	3	229
Gójar	1	3.013	2.896	5.806	103	5.909
Gor	1	403	341	348	396	744
Gorafe	1	194	189	381	2	383
Granada	5	107.829	125.819	233.164	484	233.648
Guadahortuna	1	968	904	1.847	25	1.872
Guadix	8	9.025	9.115	18.221	215	18.140
Guájares (Los)	3	569	484	958	95	1.053
Gualchos	3	2.792	2.398	4.857	333	5.190
Güéjar Sierra	1	1.525	1.332	2.425	432	2.857
Güevéjar	1	1.395	1.245	2.629	11	2.640
Huélago	1	213	188	387	14	401
Huéneja	4	627	543	1.118	52	1.170
Huéscar	6	3.568	3.627	7.026	169	7.195
Huétor de Santillán	3	969	913	1.591	291	1.882
Huétor Tájar	2	5.222	5.177	10.243	156	10.399

Huétor Vega	1	6.030	6.005	12.035	-	12.035
Íllora	6	5.063	5.002	9.718	347	10.065
Ítrabo	1	488	503	868	123	991
Iznalloz	5	2.629	2.491	5.012	108	5.120
Játar	1	343	280	567	56	623
Jayena	1	544	508	1.043	9	1.052
Jérez del Marquesado	1	491	464	943	12	955
Jete	1	494	433	769	158	927
Jun	1	1.951	1.902	3.780	73	3.853
Juviles	1	67	68	126	9	135
Láchar	2	1.788	1.725	3.502	11	3.513
Lanjarón	1	1.768	1.762	3.221	309	3.530
Lanteira	1	305	259	563	1	564
Lecrín	7	1.085	1.071	2.118	38	2.156
Lentegí	1	171	162	312	21	333
Lobras	2	65	68	112	21	133
Loja	16	10.176	10.243	19.326	1.093	20.419
Lugros	1	162	148	310	-	310
Lújar	2	258	225	266	217	483
Mairena	2	110	95			205
Malahá (La)	1	899	885	1.784	-	1.784
Maracena	1	10.917	11.389	22.176	130	22.306
Marchal	1	197	217	407	7	414
Moclín	7	1.794	1.828	3.476	146	3.622
Molvízar	1	1.416	1.356	2.442	330	2.772
Monachil	3	4.121	3.886	7.824	183	8.007
Montefrío	2	2.722	2.591	4.055	1.258	5.313
Montejícar	1	1.088	1.022	2.088	22	2.110
Montillana	2	595	534	944	185	1.129
Moraleda de Zafayona	2	1.576	1.541	2.661	456	3.117
Morelábor	2	310	262	570	2	572
Motril	10	26.706	27.763	57.046	1.414	54.469
Murtas	3	263	192	352	103	455
Nevada	4	313	307	1.032	40	620
Nigüelas	1	603	582	1.131	54	1.185
Nívar	1	532	504	1.014	22	1.036
Ogíjares	1	7.117	7.231	14.329	19	14.348
Orce	3	598	587	1.114	71	1.185
Órgiva	5	2.900	2.884	4.013	1.771	5.784
Otívar	1	513	498	1.011	-	1.011
Villa de Otura	1	3.512	3.470	6.890	92	6.982
Padul	2	4.366	4.328	8.513	181	8.694
Pampaneira	1	157	160	270	47	317
Pedro Martínez	1	556	582	1.114	24	1.138
Peligros	2	5.692	5.800	11.426	66	11.492
Peza (La)	2	596	571	1.150	17	1.167
PICENA	1	130	117			247
Pinar (EI)	3	466	399	841	24	865
Pinos Genil	2	775	715	1.474	16	1.490
Pinos Puente	6	4.966	4.928	9.718	176	9.894

Píñar	2	606	497	1.014	89	1.103
Polícar	1	142	121	258	5	263
Polopos	6	959	763	1.671	51	1.722
Pórtugos	1	188	180	333	35	368
Puebla de Don Fadrique	2	1.139	1.099	2.149	89	2.238
Pulianas	4	2.746	2.720	5.339	127	5.466
Purullena	2	1.174	1.132	2.268	38	2.306
Quéntar	2	487	460	883	64	947
Rubite	5	207	175	273	109	382
Salar	1	1.304	1.317	2.564	57	2.621
Salobreña	9	6.248	6.265	12.171	342	12.513
Santa Cruz del Comercio	2	272	259	487	44	531
Santa Fe	3	7.480	7.742	14.976	246	15.222
Soportújar	1	141	123	241	23	264
Sorvilán	4	286	241	512	15	527
Taha (La)	7	345	325	589	81	670
Torre-Cardela	1	385	331	716	-	716
Torrenueva Costa	1	1.446	1.350	2.725	71	2.796
Torvizcón	1	332	293	486	139	625
Trevélez	1	389	347	728	8	736
Turón	1	136	96	174	58	232
Ugíjar	5	1.246	1.271	2.415	102	2.517
Valderrubio	1	1.020	1.046	2.056	10	2.066
Valle (EI)	3	451	456	883	24	907
Valle del Zalabí	4	1.074	1.031	2.036	69	2.105
Válor	3	350	327	664	13	677
Vegas del Genil	4	5.839	5.593	11.331	101	11.432
Vélez de Benaudalla	2	1.450	1.440	2.676	214	2.890
Ventas de Huelma	2	360	297	636	21	657
Ventas de Zafarraya	2	724	605			1.329
Villamena	2	481	453	907	27	934
Villanueva de las Torres	1	302	260	557	5	562
Villanueva Mesía	1	995	1.026	1.926	95	2.021
Víznar	1	514	479	958	35	993
Zafarraya	2	1.119	1.001	2.075	45	2.120
Zagra	1	467	418	808	77	885
Zubia (La)	3	9.582	9.748	19.238	92	19.330
Zújar	1	1.282	1.262	2.411	133	2.544

Respecto a aquellos programas que requieran ser subcontratados con terceros, dicha circunstancia deberá comunicarse previamente a la Diputación debiendo ser objeto de autorización previa en la Resolución de concesión y abono, siempre y cuando no suponga un sobrecoste en la actividad, y con las restricciones previstas en el art. 29 LGS, pudiendo llegar la subcontratación al 100 % según el caso.

En ningún caso podrán destinarse los fondos recibidos a la concesión, por parte del ente local, de ayudas reguladas por la Ley General de Subvenciones.